
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 143/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº143/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 255838
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 142/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. Sr. 
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade 
n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta do Senhor KLELTON MAMED DE FARIAS, 
Professor, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 379.866.782-
91, RG nº 008462, PIS/Pasep nº 1704737482-3, residente e 
domiciliado à Rua Vileta, ed. Firenza, n.º 1341, apto 502, Bairro 
Pedreira, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso Superior 
de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização 
em Gestão Estratégica em Defesa Social, disciplina Correção 
de Artigo Científ co, que terá como Carga Horária de 30 
horas/aula, com valor global de R$ - 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais), Nome do Programa: 1425- Segurança 
Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 142/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº142/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 255825
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 150/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio 
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 21191, 
CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
da Senhora CRISTIANE DO SOCORRO LOUREIRO LIMA, 
Professora, DOUTORA, inscrita no CPF sob o nº 394.193.122-
91, RG nº 15568, PIS/Pasep nº 17050288371, residente e 
domiciliada à Rua C, casa n° 15, Conj. Ipuan, nº 15, Bairro 
Marambaia, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização 
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Correção de Artigo 
Cientif co, que terá como Carga Horária de 30 horas/
aula, com valor global de R$ - 2.700,00 (dois e setecentos 
reais), Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto 
Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores 
do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar 
do Estado do Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros 
Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e 
Contributivas, Plano Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 
0101 – Tesouro do Estado, tendo como fundamento legal o 
artigo 25 caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 27 de Novembro de 2017.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº -150/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 150/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25 caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 27 de Novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 256091

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
N°. 2017/613

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

71 10527 MOTOCICLETA 250C, 23,3CV, 4 TEMPOS, 
GASOLINA

Observações: PROTOCOLO Nº 2017/421705 - Memo. N º 
325/2017-Transporte de 28/09/2017 Placa: JVM. 8354 Chassi: 
9C6KG021080022728 Renavam: 97649538-4.
Obs: Acompanha original do CRV da motocicleta.
Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem:
DATA: 27 /11/2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGATEIRO

Órgão de Destino:
DATA: 14 /11 /2017
HILTON CELSON BENIGNO DE 
SOUZA

Protocolo: 255668
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
N°. 2017/610

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

71 18997 GOL CL, 1.6, GASOLINA
Observações: PROTOCOLO Nº 2017/451923 - Memo. 
nº 349/2017 de 19/10/2017 Placa: NSQ. 0998 Chassi: 
9BWAB05U6AP051849 Renavan: 17169641-7.
Obs: O veículo se encontra no município de Altamira.
Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem:
DATA: 27 /11/2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGATEIRO

Órgão de Destino:
DATA: 17 /11 /2017
HILTON CELSON 
BENIGNO DE SOUZA

    
Protocolo: 255667

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 055/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
equipamentos e suprimentos de informática, em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência – Anexo I do Edital, o fornecimento 
pela Contratada à Contratante de consoante estabelecido no 
processo Licitatório nº 016/2016 Passam a fazer parte integrante 
deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem 
transcritos, no seguinte documento;
a) Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VALOR TOTAL: R$ 28.435,20 (vinte e oito mil, quatrocentos e 
trinta e cinco reais e vinte centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2017
VIGÊNCIA: 23/11/2017 a 22/11/2018.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1424 – Governança para Resultados; Projeto Atividade: 

26/8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação; 
Elemento de Despesa: 44.90.52.35 – Equipamentos e Material 
Permanente / Equipamentos de Processamento de Dados; Plano 
Interno: 4200008238E; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA: TERACOM TELEMÁTICA S.A., CNPJ: 02.280.966/0001-
09, Estabelecida na Rua América, nº 1000, Bairro Industrial, 
Eldorado do Sul/ RS, CEP 92.990-000.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 255933

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 001/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
RENOVAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 001/2016-DAL/PMPA, de locação de imóvel para abrigar as 
sedes dos Comandos de Policiamento da Região Metropolitana 
(CPRM) e 6º batalhão de Polícia Militar do Pará por mais 12 
(doze) meses.
VALOR TOTAL: 242.400,00 (duzentos e quarenta e dois mil 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2017
VIGÊNCIA: 12/01/2018 a 11/01/2019
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0321/2017-
DF1, ocorrerá:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8259 
– Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 
33.90.36.15 – Outros Serviços de Pessoa Fisica/ Locação de 
Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): FRANCISCO VITOR DE SOUSA PANTOJA, CPF nº 
368.870.992-68, RG nº 2001934 SSP/PA.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 255916

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 15/2017

Data: 30/11/2017
Valor: 189.040,00 (cento e oitenta e nove mil e quarenta 
reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 
no período de OUT 2017 – JUN 2018 / 1º Módulo do Pólo de 
Conceição do Araguaia”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:30/11/2017
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: JOÁS SOUZA PEREIRA/680.654.932-20, 
EDGLEY GOMES DE ALBUQUERQUE/279.633.902-59, 
SANDRO CASTRO ALENCAR/689.917.462-68, THAMYRES 
DE OLIVEIRA AQUINO/903.793.492-72, LUCIANO 
MORAES FERREIRA/468.242.432-72, WYLLIANS OLIVEIRA 
QUEIROZ/380.673152-72, CARLOS HENRIQUE RIBEIRO 
SOARES/928.950.501-04, JOELMA CRISTINA DE CASTRO 
XAVIER/318.570.602-10, WASHINGTON OLIVEIRA 
DOS SANTOS/884.843.002-34, ISAEL NASCIMENTO 
SILVA/820.500.662-82, AURISCENILSON GIL DE 
ARAÚJO/608.460.972-49, RONEI ALVES TELES/012.675.221-43, 
SANDRO FERREIRA DE OLIVEIRA/004.822.031-02, 
MOAB PESSOA DE FARIAS NETO/948.701.102-
10, GEORGE SILVA DOS SANTOS/857.385.142-20, 
KARINELY FERNANDES SCHMITZ/041.105.419-80, 
AILTON MONTEIRO SANTOS/630.978.772-15, DIEGO 
DA SILVA CONCEIÇÃO/022.790.581-46, FABÍOLA DE 
SOUZA COSTA LIMA/703.222.952-20, FRANCISCO JOSÉ 
GOMES DE FREITAS/588.157.082-00, SAMUEL DOS 
SANTOS TAVARES/957.376.852-68, PAULO RENATO 
BORGES DA PAIXÃO/729.849.452-04, LUCIANO BARROS 
DA SILVA/511.184.242-04, FERNANDO PEREIRA DA 
SILVA/800.474.242-49, MAGNO GLEY REZENDE DOS 
SANTOS/519.364.102-49, ANTONIO MARCOS CARVALHO 
DA SILVA/878.233.812-49, RAFAEL DE CAMPOS 
OLIVEIRA/795.519.472-15, EDVALDO PEREIRA DOS 
SANTOS/572.048.533-34, LUAN WANDERSON DE CASTRO 
LIMA/050.446.163-03, IVAN DE SOUZA SILVA/685.903.772-53, 
FRANCISCO ANTONIO PAIVA RIBAS/ 593.533.502-63, EVAIR 
DOS SANTOS RIBEIRO/915.050.382-00, RAPHAEL LOPES 
MARTINS/765.991.162-72
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 256370


